

Cần Thơ, ngày 26 tháng 3 năm 2019

Số: 38 /KHPH-TĐ-BATGT

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc phối hợp tổ chức các hoạt động**  
**tuyên truyền năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBATGTQG ngày 31 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc Gia; Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố về Năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*”.

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ.

Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ và Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền năm 2019, với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Kịp thời cung cấp thông tin về An toàn giao thông cũng như tăng cường trách nhiệm của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông trong đội ngũ cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền về nguyên nhân và hậu quả của việc điều khiển phương tiện giao thông sau khi uống rượu, bia; chạy quá tốc độ quy định; chạy sai làn đường, phân đường; không đội mũ bảo hiểm... về các vùng dân cư nông thôn, nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân khi tham gia giao thông; nâng cao kỹ năng tự bảo vệ an toàn cho bản thân cũng như cho người khác.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên và lực lượng chuyên trách về an toàn giao thông trong việc chủ động ngăn ngừa những hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm an toàn giao thông; giảm thiểu đến mức thấp nhất các vụ tai nạn giao thông liên quan đến thanh, thiếu niên

4. Các hoạt động phối hợp phải được triển khai đồng bộ, chặt chẽ và hiệu quả, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho sinh viên, đoàn viên, thanh niên, qua đó tăng cường các giải pháp tập hợp thanh niên đến với các hoạt động của tổ chức Đoàn - Hội (đặc biệt quan tâm thanh, thiếu niên bỏ học, tụ tập về đêm).

**II. NỘI DUNG PHỐI HỢP**

**1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về an toàn giao thông:**

Tập trung phổ biến ý nghĩa của việc đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên thực hiện an toàn giao thông; ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông, nhằm tạo sức lan tỏa và sự đồng tình ủng hộ của các ngành, các cấp và người dân trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thường xuyên phổ biến tổ chức các buổi tuyên

truyền về an toàn giao thông và hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn cho học sinh tại các trường học trên địa bàn thành phố.

## **2. Cung cấp, đăng tải thông tin hàng tháng trên Trang thông tin điện tử Thành đoàn, Bản tin Tuổi trẻ Tây Đô và Website Ban An toàn giao thông thành phố;**

- Kịp thời thông tin đến cán bộ Đoàn và đoàn viên, thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, những thông tin liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Kịp thời cung cấp thông tin đến Chi đoàn sử dụng làm tài liệu sinh hoạt Chi đoàn hàng tháng.

## **3. Phối hợp đăng tải thông tin, kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với công tác đảm bảo an toàn giao thông trên Ấn phẩm Xuân Tuổi trẻ Tây Đô**

Hàng năm Thành đoàn Cần Thơ thực hiện Ấn phẩm Xuân để đánh giá kết quả đạt được trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, cũng như triển khai những nhiệm vụ trọng tâm và sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn và Thành ủy Cần Thơ. Đây cũng là dịp để Thành đoàn và Ban An toàn giao thông thành phố đánh giá kết quả công tác phối hợp trong năm qua và định hướng công tác phối hợp tuyên truyền về an toàn giao thông năm tiếp theo.

## **4. Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác tuyên truyền và kỹ năng viết, tin bài năm 2019**

**4.1. Thời gian, địa điểm tổ chức:** dự kiến trong 04 ngày (*dự kiến vào tháng 9 năm 2019*). Tại Hội trường Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên thành phố Cần Thơ, số 41 đường Cách Mạng Tháng 8, phường An Hòa, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

### **4.2. Đối tượng**

- Báo cáo viên, cán bộ đoàn, đoàn viên phụ trách công tác tuyên truyền tại đơn vị trực thuộc Thành đoàn Cần Thơ.

- Cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền tại Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố.

- Báo cáo viên, cán bộ, công chức, viên chức, Thanh tra giao thông, Cảnh sát giao thông Công an thành phố và quận, huyện.

### **4.3. Nội dung tập huấn**

- Kỹ năng viết tin, bài báo chí hiện đại và cách khai thác các nguồn tư liệu để viết tin, bài.

- Kỹ năng chụp ảnh, viết kịch bản phục vụ các hội nghị, hội thi, chương trình, video clip, phóng sự...

- Kiến thức và kỹ năng tuyên truyền về An toàn giao thông thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành đoàn Cần Thơ**

- Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố tổ chức các hoạt động.

- Đăng tải thông tin định kỳ hàng tháng trên Trang thông tin điện tử Thành Đoàn tại địa chỉ [www.thanhdoan.cantho.gov.vn](http://www.thanhdoan.cantho.gov.vn)

- Thực hiện chuyên trang “An toàn giao thông” trên Bản tin Tuổi trẻ Tây Đô trong 06 số định kỳ (01 số ấn phẩm hè tình nguyện; 01 số ấn phẩm Xuân).

- Phối hợp xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn và hội thi, tuyên truyền về an toàn giao thông cho cán bộ Đoàn cơ sở.

- Phối hợp đăng tải thông tin tuyên truyền về an toàn giao thông trên Trang thông tin điện tử Thành Đoàn và Bản tin Tuổi trẻ Tây Đô.

## **2. Ban An toàn giao thông thành phố**

- Phối hợp với Thành đoàn Cần Thơ ký kết kế hoạch phối hợp thực hiện tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019; đăng tải thông tin tuyên truyền về an toàn giao thông trên Website Ban An toàn giao thông thành phố.

- Cử báo cáo viên tham gia lớp tập huấn tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, cung cấp tài liệu tuyên truyền như: Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy nội địa và các văn bản có liên quan về an toàn giao thông cho các lớp tập huấn.

- Cung cấp thông tin về trật tự an toàn giao thông hàng tháng; thông tin, hình ảnh và văn bản chỉ đạo liên quan công tác an toàn giao thông trong năm để đăng tải trên trang thông tin điện tử Thành đoàn và Bản tin Tuổi trẻ Tây Đô.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai; hỗ trợ kinh phí tập huấn, tuyên truyền và các nội dung hoạt động có liên quan về an toàn giao thông.

- Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố tham mưu và triển khai thực hiện các nội dung có liên quan trong công tác phối hợp với Thành đoàn Cần Thơ theo nội dung kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền năm 2019, giữa Thành đoàn Cần Thơ và Ban An toàn giao thông thành phố. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Thành đoàn và Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ sẽ cùng nhau bàn bạc, trao đổi, nhằm đảm bảo các mục tiêu kế hoạch đề ra./.

**TM. BTV THÀNH ĐOÀN  
BÍ THƯ**



*[Handwritten signature of Đào Chí Nghĩa]*

**Đào Chí Nghĩa**

**BAN AN TOÀN GIAO THÔNG  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



*[Handwritten signature of Trần Thị Xuân]*

**Trần Thị Xuân**

### **Nơi nhận:**

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- VP TW Đoàn (HN, HCM);
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Chủ tịch UBND TP - Trưởng Ban ATGT;
- Các Phó Trưởng ban ATGT TP;
- Thành viên Ban ATGT TP;
- 23 đơn vị trực thuộc Thành đoàn;
- Lưu: VT, BTG.

